Municipal de Planejamento e Desenvolvimento (2004-2005) do município. 

Entre 2016 e 2018, foi Ministro do Turismo, liderando o lançamento do Plano Brasil + 

Turismo, iniciativa estratégica que promoveu a modernização da Lei Geral do Turismo, abertura de 

capital de companhias aéreas e a entrega de mais de 1.100 (mil e cem) obras em todo o país, 

consolidando políticas de incentivo ao setor e à economia criativa. 

Na Câmara dos Deputados, Marx Beltrão ocupa atualmente o cargo de secretário de 

Comunicação, é presidente da Comissão de Direito Digital e membro titular da Comissão de Minas e